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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3/2019 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2019 
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I. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 03/2019  

1. Công tác phát triển 

 - Duy trì tỷ lệ chuyên cần và sĩ số học sinh các lớp, không có tình trạng học 

sinh nghỉ học giữa chừng. 

  - Công tác bảo vệ có sự phối hợp tốt trong việc giám sát học sinh trong các 

giờ ra chơi. Hiện tượng học sinh đi học muôn được hạn chế nhiều  

  2. Giáo dục toàn diện: 

  2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

 - Học sinh thực hiện nghiêm các quy định về ATGT; Không có học sinh vi 

phạm về phòng chống bạo lực trong trường học. Đa số học sinh thực hiện tốt nội 

quy trường lớp. Học sinh tích cực tham gia các vòng thi giao thông học đường 

vòng thi cấp trường tuần 4 nhiều lớp đạt 100%. 

- Chú trọng tuyên truyền giáo dục truyền thống của Đoàn thông qua HĐ 

NGLL, hoạt động Đội và các hoạt động ngoại khóa. 

- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh được chú trọng thông qua các hoạt 

động giáo dục toàn diện của nhà trường như Lồng ghép trong giảng dạy các bộ 

môn văn hóa, trong các hoạt động tập thể: Hoạt động ngày ngày chạy Olympic, 

chiến dịch giờ trái đất... 

* Tồn tại: 

- Còn hiện tượng học sinh vi phạm nói tục văng bậy, hiện tượng ăn cắp vặt 

trong lớp nhất là trộm tiền của bạn (6B). Cần tăng cường giáo dục họa sinh không 

ăn quà vặt, không mang tiền đến lớp; 

- Thực hiện văn hoá trường học của một số học sinh chưa tốt như: trang phục 

khi đến trường còn tùy tiện (quần áo không sơ vin, không đúng đồng phục nhà 

trường, giầy dép dẫm gót hoặc dép lê, không khăn quàng đặc biệt sau giờ ra chơi 

vào lớp, việc theo dõi của cờ đỏ chưa sát trong hoạt động trong buổi; vệ sinh cá 

nhân chưa sạch sẽ 

2.2: Dạy và học các môn văn hoá 

Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong giáo viên và học sinh chào mừng 

ngày thành lập đoàn được triển khai có hiệu quả: 

- Học sinh duy trì tương đối tốt các nề nếp học tập, tích cực tham gia các 

hoạt động trên lớp, nhiều học sinh đạt điểm cao trong học tập. Nhiều lớp đã đạt 

100% giờ học tốt, ý thức học tập của học sinh có nhiều tiến bộ, hiện tượng học sinh 

không chú ý trong giờ học giảm đáng kể.  



- Giáo viên thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn: Việc soạn bài, 

thực hiện giờ giấc ra vào lớp, chất lượng hiệu quả của giờ dạy, đánh giá cập nhật 

điểm theo đúng kế hoạch. Tích cực sử dụng trang thiết bị dạy học đặc biệt là ứng 

dụng CNTT trong giảng day trong đó có ứng dụng Lớp học thông minh. Số tiết dạy 

sử dụng PHTM: Tổ KHXH: 8 tiết, Tổ KHTN: 7 tiết 

- Công tác dự giờ thăm lớp bồi dưỡng đội ngũ được duy trì có hiệu quả: 

KHXH: 63 giờ, Tổ KHTN: 68 giờ. Tham gia có hiệu quả tại chuyên đề cấp trường, 

đề nghị các tổ chuyên môn triển khai áp dụng các kinh nghiệm có được từ chuyên 

đề vào việc thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy. 

đề nghị các tổ chuyên môn triển khai áp dụng các kinh nghiệm có được từ 

chuyên đề vào việc thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy. 

- Tổ chức cho 01 học sinh tham gia các kỳ thi chọn học sinh giỏi các bộ môn 

văn hóa cấp Tỉnh đạt kết quả tốt: học sinh đạt giải nhì môn GDCD 

- Hoàn thành xây dựng kế hoạch ôn tập 3 bộ môn Toán, Văn, Anh cho học 

sinh khối 9 phục vụ công tác ôn tuyển sinh THPT; Thực hiện nghiêm túc các quy 

định về dạy thêm, học thêm, không có giáo viên, học sinh vi phạm. 

- Tích cực ôn luyên đội tuyển Olympic Tin học chuẩn bị dự thi cấp thị xã 

* Tồn tại: 

- Thực hiện tiến độ cập nhật điểm trong sổ lớp và phần mềm còn chậm và 

phải nhắc nhở. Ghi chép hồ sơ sổ sách chưa đúng: Không ký sổ đầu bài, không ghi 

đầu bài trong sổ,... 

- Công tác chuyên đề chuẩn còn sơ xuất về mặt học sinh, một số giáo viên 

tham gia dự chuyên đề chưa nghiêm túc còn làm việc riêng. 

2.3: Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

Duy trì các hoạt động giữa giờ của đội, các HĐ NGLL theo chủ điểm tháng, 

xây dựng nề nếp cho học sinh trong các hoạt động tập thể, các giờ thể dục. 

- Về HĐ NGLL: 

GVCN các lớp đã tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày 

Quốc tế phụ nữ 8/3 với Câu lạc bộ Bạn gái trong các lớp có hiệu quả tốt. Tổ chức 

cho học sinh tham gia các hoạt động của Ngày hội tiến bước lên đoàn với các hoạt 

động văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian.  

Trong hoạt động chào mừng 26/3, đoàn thanh niên đã kết nạp được 14 đoàn 

viên mới. Cũng trong hoạt động chào mừng 26/3 đã có 01 học sinh được nhận quỹ 

tài năng trẻ của của thị xã. Các đ/c được phân công tổ chức các nội dung đã chủ 

động với công việc. 
 

Đoàn thanh niên và học sinh các lớp tích cực tham gia các hoạt động hưởng 
ứng ngày chạy Olimpic vì sức khỏe toàn dân. 

- Duy trì công tác giáo dục phòng chống bệnh dịch bệnh thông qua tuyên 
truyền và tổ chức cho học sinh giữ gìn vệ sinh trường lớp 

- Tổ chức cho học sinh tham gia giải bóng đá thiếu niên Cup Hà Lan năm 
2019 và dự thi điền kinh cấp tỉnh. Kết quả: Bóng đá thiếu niên dừng ở vòng 1-8; 01 
HCĐ chạy cự ly 800m nữ. 

 



2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 
- Duy trì giáo dục lao động cho HS: Chăm sóc cây cảnh, lao động dọn vệ 

sinh môi trường... 
- Duy trì tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

3.Các điều kiện thiết yếu 

3.1 Đội ngũ 
- Thực hiện có hiệu quả công tác bồi dưỡng đội ngũ thông qua thực hiện các 

cuộc vận động và phong trào thi đua, đặc biệt là thực hiện việc học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện chủ đề công tác năm 
2019. 

- Hoàn thành kiểm tra toàn diện theo kế hoạch: Kiểm tra tòan diện 3 đ/c; kết 
quả xếp loại chung Tốt: 03; kiểm tra theo chuyên đề: Hồ sơ tổ chuyên môn: xếp 
loại: Khá ; hồ sơ y tế xếp loại: Khá 

- Công đoàn và nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ 
nữ trong giáo viên tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

- Các tổ chuyên môn hoàn thành các sản phẩm và hồ sơ dự thi Olympic Tin 
học và giao lưu sản phẩm lịch sử địa phương. 

- Tham gia nghiêm túc các lớp tập huấn do Phòng GD&ĐT tổ chức 

3.2. CSVC, tài chính 

- Duy trì quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC đặc biệt là các thiết bị đồ 
dùng dạy học, thiết bị TDTT. 

- Thực hiện chế độ chính sách đảm bảo theo quy định. Đảm bảo đầy đủ chế 
độ chính sách đối với học sinh được miễn, giảm, hoàn thiện hồ sơ hoàn trả tiền hỗ 
trợ BHYT. 

  1.4. Tổ chức - quản lý 

       - Hoàn thiện việc cập nhật phần mềm EPMIS, cập nhật trực tuyến hồ sơ y tế 

học sinh trên hệ thống SMAS 

II. Kế hoạch tháng 04: CHỦ ĐIỂM: “HÒA BÌNH &HỮU NGHỊ” 

1. Công tác phát triển  

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ chuyên cần và sĩ số học sinh các lớp, quan tâm đến 

học sinh học lực yếu. 

- GVCN tăng cường công tác tự quản trong lớp, phối hợp chặt chẽ với giáo 

viên bộ môn, CMHS trong quản lý duy trì sĩ số. 

 2 . Giáo dục toàn diện  

  2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật  

- Tổ chức các hoạt động theo chủ điểm tháng: " Hòa bình & hữu nghị”. 

- Tuyên truyền thực hiện phong trào 5 không, chú trọng phòng chống bạo lực 

trong trường học, giáo dục đạo đức học sinh: Yêu cầu TPT, GVTB, Bảo vệ giám 

sát các hoạt động của học sinh trong các giờ ra chơi. Tăng cường quản lý học sinh 

trong và ngoài nhà trường bằng cách phối kết hợp với phụ huynh học sinh. 

- Duy trì các hoạt động của phong trào Trang phục lịch sự, cử chỉ văn minh : 

Thường xuyên nhắc nhở, giám sát việc thực hiện của học sinh, tăng cường công tác 

tuyên truyền để học sinh thực hiện tốt các quy định về trang phục, lời nói, hành 

động 



- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống: Thông qua hoạt động ngoại 

khóa, hoạt động chủ nhiệm  

 - Tổ chức cho học sinh dự thi giao thông thông minh cấp tỉnh theo lịch của 

Ban tổ chức. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

 - Thực hiện dạy và học theo kế hoạch tuần 31-35. Tiếp tục phong trào thi đua 

dạy tốt- học tốt chào mừng các ngày lễ lớn: 30/4; 1/5; Tập trung thực hiện việc dạy 

kết hợp với ôn.  

 - Các tổ chuyên môn tập trung sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài 

học với các bài ôn tập, luyện tập; giám sát và đôn đốc việc thực hiện chương trình, 

ký duyệt bài soạn trước khi lên lớp. Thống nhất xây dựng đề cương ôn tập theo 

môn học, theo khối lớp, hướng dẫn học sinh xây dựng đề cương ôn tập; Tăng 

cường phụ đạo học sinh yếu kém để hoàn thành chương trình phụ đạo và kế hoạch 

của từng bộ môn.  

 - Tiếp tục thực hiện ứng dụng CNTT trong giảng dạy và đổi mới phương 

pháp giảng dạy.  

 - Giáo viên rà soát chương trình để tiến hành dạy bù đảm bảo không dạy dồn 

hay cắt xén chương trình và đảm bảo tiến độ để học sinh thực hiện bài kiểm tra học 

kỳ II theo đề chung của PGD, báo cáo kế hoạch dạy bù về bộ phận chuyên môn. 

 - Thực hiện kiểm tra, đánh giá theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt, tiến 

hành cập nhật điểm  

 - Nộp đề kiểm tra các bộ môn Mỹ thuật, Công nghệ, Âm nhạc, Thể dục 

 2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG  

 - Duy trì các hoạt động giữa giờ của đội, các HĐ NGLL theo chủ điểm tháng  

Tiếp tục phong trào TDTT: Bóng đá, cầu lông. 

 - Hưởng ứng các cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên năm 2018, "tuổi trẻ làm 

theo lời Bác". Hoàn thiện đánh giá thể lực học sinh năm học 2018-2019 

 - Tổ chức chấm lớp sạch, lớp đẹp: Các lớp vệ sinh lớp, bổ sung chậu cây, 

trang trí lớp học.  

          - Tổ chức “Ngày hội văn hóa đọc” và hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 

2019 vào ngày 16/4/2019 (có kế hoạch cụ thể ) nội dung chính: 

 + Trang trí tủ sách lớp học 

 + Giới thiệu sách về lịch sử địa phương: Mỗi lớp xây dựng 2 clip giới thiệu 2 

cuốn sách trong lớp học của mình, thời gian không quá 10'/cuốn. 

 + Sân khấu hóa tác phẩm văn học trong ngày hội đọc. 

 + Vẽ tranh theo chủ để 

 + Quyên góp sách cho thư viện nhà trường 

 - Tiếp tục công tác giáo dục chăm sóc sức khỏe cho học sinh, phòng chống 

các dịch bệnh trong thời tiết giao mùa, dịch sốt xuất huyết. Phòng chống tai nạn 

thương tích đối với học sinh: Phòng chống ngã, phòng chống điện giật, phòng 

chống cháy nổ. 

 2.4 . Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

 - Tiếp tục giáo dục lao động cho học sinh: Chăm vườn cây, vệ sinh trường  lớp 



 - Tổ chức cho học sinh lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

 - Phối hợp với trường cao đẳng cơ giới xây dựng Chí Linh - Hải Dương tổ 

chức chương trình tư vấn hướng nghiệp cho phụ huynh và học sinh khối 8, 9 

 3. Các điều kiện thiết yếu 

 3.1. Đội ngũ: 

 - Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc đẩy 

mạnh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" chủ đề năm 2019.  

- Bồi dưỡng đội ngũ qua thăm lớp dự giờ. 

- Giao cho Tổ KHXH chuẩn bị nội dung tham gia giao lưu Tiếng Anh cấp thị 

xã (hùng biện lịch sử địa phương bằng Tiếng Anh) 

- Tham gia dự thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp cơ sở 

- Tích cực tham gia trao đổi chuyên môn trên trang trường học kết nối 

- Thực hiện kiểm tra toàn diện giáo viên: 

+ Trần Thị Trang Nhung 

+ Nguyễn Thị Hồng 

+ Nguyễn Thị Thu Huyền 

- Kiểm tra công tác thư viện trường học 
- Tổ chức tập hợp hồ sơ, minh chứng chuẩn bị cho công tác đánh giá theo 

chuẩn nghề nghiệp đối với GV, CBQL cuối năm  
- Bồi dưỡng đội ngũ về nghiệp vụ kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh.  
- Tổ chức bình chọn giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường 

3.2. Cơ sở vật chất - Công nghệ thông tin 

 - Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, ứng dụng 

CNTT, thiết bị trong “Lớp học thông minh”, phòng học tiếng Anh.  

 - Bộ phận chuyên môn chỉ đạo giáo viên hoàn thành chương trình bồi dưỡng 

trên trang trường học kết nối. 

 - Thực hiện tốt công tác bảo quản cơ sở vật chất trường lớp. 

 - Tham gia ngày hội hoa học Công nghệ do Phòng GD&ĐT tổ chức (có kế 

hoạch phân công cụ thể kèm theo) 

 - Tham gia các trang mạng xã hội lành mạnh, không đưa lên trang mạng 

hoặc chia sẻ, bộ lộ quan điểm đối với các thông tin không rõ ràng, sai sự thật; 

không đăng tải, bình luận, chia sẻ bài viết, hình ảnh có nội dung phản động, bạo lực 

trái thuần phong mĩ tục,... 

  4. Tổ chức - quản lý 

 - Tập trung rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm học để kịp thời điều chỉnh, 

tăng cường các biện pháp hoàn thành nhiệm vụ năm học, đặc biệt chú ý tới các 

nhiệm vụ ưu tiên, chú ý các mốc thời gian năm học 

 - Tổ chức tập huấn cho CBGVNV về nội dung đổi mới chương trình giáo 

dục phổ thông 

 - Hướng dẫn hồ sơ sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp sáng tạo, hoàn thiện hồ 

sơ thi đua cho cá nhân và nhà trường năm học 2018-2019 



 - Giáo viên tiếp tục thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo 

đức công vụ theo công văn số 214/PGD&ĐT ngày 13/3/2019 của Phòng GD&ĐT; 

trang phục công sở tới trường. 

 - Tuyên truyền sử dụng tiết kiệm điện, sử dụng điều hòa hợp lý. 

- Giáo viên chủ nhiệm hoàn thành nộp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận ghèo 

làm chế độ miễn giảm học phí cho học sinh; hoàn thành các khoản thu học phí học 

kì II và bộ phận hành chính nộp về kho bạc. 

- Bộ phận hành chính hướng dẫn học sinh đăng kí mua sách, thiết bị cho năm 

học 2019-2020 

- Tổ chức ngày nghỉ lễ: Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4-1/5 cho cán bộ, viên chức 

nhà trường an toàn. 

5. Tuyên truyền pháp luật 

 - Nghị quyết số 88/2014/QH13  được Quốc Hội thông qua tại kỳ họp thứ 8 

thông qua ngày 28/11/2014 về đổi mới chương trình, SGK giáo dục phổ thông 

- Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT Ban 

hành Chương trình giáo dục phổ thông 

 
Nơi nhận:                                                           

- Phòng GD&ĐT (b/c), trang TT điện tử; 

- BGH ( c/đ); 
- Hội đồng GD (t/h) ; 

- Lưu VP.            

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU 

    TRƯỜNG THCS NGUYỄN HUỆ 

  

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 

Tháng 4 - Năm 2019 

Nhiệm vụ trọng tâm: 

+ Họp hội đồng triển khai kế hoạch tháng 4;  

+ Thực hiện dạy và học theo kế hoạch tuần 31-35;  

+ Kiểm tra toàn diện giáo viên.  

+ Duyệt đề kiểm tra và Kiểm tra học kì II đối với các môn không theo lịch 

của Phòng GD&ĐT 

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khóa: ngày hội sách, tư vấn hướng nghiệp 

+ Tham gia ngày hội KHCN của ngành Giáo dục Đông Triều 

Lịch cụ thể 
 

THỜI GIAN NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO LỰC LƯỢNG 

THAM GIA 

01/4 Học theo kế hoạch Đ/c Mai TCM 

02-07/4 Tham gia giải bóng đá TN cấp tỉnh Đ/c Anh HS Hiếu 7A 

03/4 Họp chi bộ Đ/c Mai Đảng viên 

04/4 Họp hội đồng triển khai KH tháng 4 Đ/c Mai CBGVNV 

8-9/4 
Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức 

ANQP 

Đ/c Mai  

8-12/4 Kiểm tra toàn diện giáo viên Đ/c Mai Theo QĐ 

10-11/4 
Giao lưu Olympic Tin học cấp thị xã Đ/c Anh Đ/c Thúy + HS 

13/4 

- Nộp đề kiểm tra các khối lớp môn Âm 

nhạc, Công nghệ, Thể dục, Mĩ thuật 

Đ/c Anh 

 

GVBM 

 

 

15/4 
Nghỉ bù Giỗ tổ Hùng Vương Đ/c Mai CBGVNV + HS 

16/4 

Thi giao thông thông minh vòng thi cấp 

tỉnh 

Ngày hội đọc sách năm 2019 

Đ/c Anh 

 

Đ/c Anh 

Đ/c Thúy + HS 

 

CBGV NV+HS 

18-20/4 
Tham gia ngày hội KHCN do Phòng 

GD&ĐT tổ chức 

Đ/c Mai CBGVNV + HS 

được phân công 

23-25/4 Kiểm tra toàn diện giáo viên Đ/c Mai Theo QĐ 

22/4 
Kiểm tra học kì II các môn Âm nhạc, 

Công nghệ, Thể dục, Mĩ thuật 

Đ/c Mai  

26/4 Kiểm tra hồ sơ thư viện Đ/c Mai Đ/c Lý 

27/4 - Chương trình tư vấn hướng nghiệp cho Đ/c Mai CBGVNV + PH 



phụ huynh và HS khối 8, 9 +HS khối 8,9 

22-29/4 
Hoàn thiện đánh giá thể lực học sinh 

năm học 2018-2019 

Đ/c Anh Đ/c Nhung, 

Dung 

 30/4 
Nghỉ dịp lễ 30/4- 1/5 Đ/c Mai CBGVNV + HS 
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